ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº _____________/2019

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS para o jornalista Heron Cid, por ter sido

designado, ontem 16 de outubro, pelo presidente da Câmara Federal,

Deputado Rodrigo Maia, para o cargo de Conselheiro do Conselho Consultivo

de Comunicação Social da Câmara dos Deputados, órgão que tem por

finalidade propor o estabelecimento e a atualização da política de

comunicação da Câmara Federal sobre a linha editorial de produção, da

programação e projetos da Secretaria de Comunicação Social e da Secretaria

de Participação e Mídias Digitais e zelar pelo respeito à diversidade de opiniões

e à pluralidade partidária na linha editorial dos veículos de comunicação

daquela Câmara.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação ao

homenageado, no seguinte endereço: PORTAL MAISPB – Av. João Machado,

553 sala 301 – Centro – João Pessoa-PB – CEP 58.013-520.

JUSTIFICATIVA

  O brilhante jornalista Heron Cid é natural da cidade de Marizópolis,

na Região de Sousa, e ocupa atualmente a presidência da Associação de Mídias

Digitais (AMIDI), além de ser o diretor-geral do Portal MaisPB, tendo uma atuação

em diversas mídias há mais de 12 anos.

  Teve duas atuações marcantes quando de sua passagem pelo

Sistema de Comunicação Correiro e mais recente no Sistema Arapuan, onde foi

responsável pelo comando do programa de rádio Correio Debate, de grande

audiência em todo o nosso Estado. Também no Correio foi apresentador na TV e

tinha uma coluna no Jornal Correio da Paraíba. Já na Arapuan sua passagem

também foi significante, tendo sido o responsável pela criação dos programas 60

Minutos e, na televisão, do Programa Frente a Frente, onde exercia com maestria o

seu dom de jornalista e comentarista político.

  Heron Cid foi designado para o referido Conselho como um dos

representantes da sociedade civil, juntamente com presidente do Observatório

https://www.diariodosertao.com.br/cidade/sousa

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Social do Brasil, Ney da Nóbrega Ribas, e a coordenadora do Fórum Nacional pela

Democratização da Comunicação, Renata Vicentini Mielli, e, sem dúvida, muito

contribuirá, com sua experiência e conhecimento, para o perfeito funcionamento

e pleno desempenho daquele órgão.

  A homenagem que ora prestamos ao eminente jornalista busca

valorizar e reconhecer o esforço de um profissional saído do alto sertão

paraibano, numa região pobre castigada por longas estiagens, que não perdeu

a esperança e a perspectivas de buscar novos conhecimentos e novos

horizontes, elevando cada vez mais o nome de sua querida Marizópolis e do seu

estado.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2019.